^unic/pg,

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72 ^Vc a

/\/o
'Paço MunicipaC9íataCino Crispi

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete1@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

LEI m 1.060/2017

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

"Dispõe sobre a criação do Fundo

Municipal de Cultura de Pereiras e

dá outras providências".

MIGUEL TOMAZELA. Prefeito do Município de Pereiras.
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei;

DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SEÇÃO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1°. Fica criado o Fundo Municipal de Cultura de
Pereiras/SP, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura. Esportes e Turismo,
instrumento de captação e aplicação de recursos, com a finalidade de
proporcionar apoio e suporte financeiro às ações municipais nas áreas de
responsabilidade do Conselho Municipal de Cultura, necessário ao
desenvolvimento dos programas específicos, mediante administração
autônoma e gestão dos respectivos recursos.

Paragrafo único. A Secretaria Municipal de Cultura. Esporte e
Turismo, em conjunto com o Conselho Municipal de Cultura, adotarão ações
comuns no sentido de:

^unic/pa^

^  I m^ «S?

'"Hbai.v*®

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72 ^

'Paço Municipaí%ataíino Crispi - Ns
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabineíel ©pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

I - definir mecanismos próprios de gerenciamento, registro e
controle do Fundo Municipal de Cultura;

II — aplicar os parâmetros da administração financeira pijbllca
na execução do Fundo, nos termos da legislação vigente.

SEÇÃO II
DA CONSTITUIÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Art. 2°. O Fundo Municipal de Cultura será constituído por:

I — receitas provenientes de cessão de espaços públicos
municipais, para eventos de cunho cultural e de negócios;

II - rendas provenientes da cobrança de ingressos e receitas,
promovidas por ações dos gestores do Fundo Municipal de Cultura;

III - dotações orçamentárias, consignadas no Orçamento do
nicípio. créditos especiais, transferências e repasses que lhe forem

conferidos;

IV - doações de pessoas físicas e jurídicas, de organismos
g  ornamentais e não governamentais, nacionais ou estrangeiras, legados,
subvenções e outros recursos que lhe forem destinados;

V - contribuições de qualquer natureza, destinadas ao fomento
de atividades relacionadas à cultura, sejam públicas ou privadas;

VI recursos provenientes de ajustes destinados ao fomento
de atividades relacionadas à cultura, celebrados pelo Município;

VII - produto de operações de crédito, realizadas pelo
Município, observada a legislação pertinente e destinada a este fim específico;

VIII - rendas provenientes da aplicação financeira de seus
recursos disponíveis, no mercado de capitais;

IX - outras rendas eventuais.

^unicip^^

, — \*)>

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72 A/n

'Paço Municipaí^ataãno Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete1@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Parágrafo único. Os recursos descritos neste artigo serão depositados
ern conta especial a ser aberta e mantida em instituição financeira oficial, sob a

denominação de "Fundo Municipal de Cultura".

Art. 3°. As receitas do Fundo Municipal de Cultura deverão ser

processadas de acordo com a legislação vigente, sendo utilizadas em
P''ogramas e projetos exclusivamente voltados à cultura, a ser desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo e Conselho Municipal
de Cultura.

SEÇÃO III
da destinação dos recursos do fundo municipal de

CULTURA

Art. 4 . Os recursos do Fundo Municipal de Cultura serão
exclusivamente aplicados em:

I  desenvolver, incentivar e contribuir para a manutenção das
atividades artístico-culturais do município;

II - promover, patrocinar ou incentivar anualmente, festivais,
concursos, exposições, cursos e eventos oficiais comemorativos;

III custear despesas com trabalhos que visem à elevação da
arte, da cultura e dos valores humanos;

IV fornecer meios, quando necessários, possíveis e no
eresse da Administração Pública Municipal para a participação de artistas e

delegações em certames, festivais, cursos, concursos e eventos afins, de
âmbito estadual, nacional e internacional;

V  custear despesas com transporte e seguro de objetos de
valor, destinados à exposição no Município.